
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, terça-feira, 10 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.591/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de 
Contabilidade da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia 

- UAEADTec, o(a) servidor(a) JACKELINNE MARIA CIRINO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1897549, a partir da data 
de publicação desta Portaria. 

  

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 397/2019-GR, de 01/04/2019, alterada pela Portaria 

1.589/2019GR, de 09/12/2019, e dispensar o(a) referido(a) servidor(a) dos 

Encargos de Chefe Seção de Gestão de Compras e Licitações da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec. 

 

PORTARIA Nº 1.592/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Gestão de 

Materiais e Serviços Gerais da Unidade Acadêmica de Educação a Distância 
e Tecnologia - UAEADTec, o(a) servidor(a) GLEIDSON RODRIGUES 

SIMÕES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 

0676295, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.593/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria n° 398/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no 

Boletim de Serviço, Edição n° 060, de 01/04/2019, que designou para 
exercer os encargos de Chefe, o(a) servidor(a) JOBSON ROCHA PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1913178, em virtude de mudança de estrutura da 

UAEADTec, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 
inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...] 

DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor de 

Informática 
 

Leia-se:  

[...] 
DESIGNAR para exercer os encargos de Chefe da Seção de Tecnologia da 

Informação 

 
PORTARIA Nº 1.594/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do Núcleo de 
Assistência e Promoção à Saúde da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia - UAEADTec, o(a) servidor(a) ALEXSANDRO 

DOS SANTOS MACHADO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 1740217, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 1.595/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Escolaridade da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, o(a) 

servidor(a) JOSE ALEXANDRE LAURENTINO DE LIMA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1654888, a partir da data 
de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.596/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023132/2019-61,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - INTERROMPER, em decorrência da necessidade do serviço, a 

Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, do(a) 
servidor(a) MERIENE DA SILVA CALIXTO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1768694, concedida pela Portaria n° 

473/2017-GR, de 12/04/2017.  
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 1.597/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023132/2019-61,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) MERIENE DA SILVA CALIXTO, 

Matrícula SIAPE nº 1768694, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de 

Sinais, do(a) Biblioteca Central para o(a) Núcleo de Acessibilidade, a partir 
da data de publicação desta Portaria, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.598/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.000037/2016-46 (Volumes I e II),  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n° 1.434/2019-

GR, de 11/11/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 200, de 
11/11/2019, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da 

Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 1.599/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006828/2019-22,  

  
RESOLVE: 

 

Bakun
Destacar

Bakun
Destacar

Bakun
Destacar


